
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432  89Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

DESPESA: 339030 R$ 2.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
12 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 726/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/655334
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ½ (Dois e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
yldson Augusto Macias Serrão, CPF: 808.057.362-94, Colaborador Even-
tual, que deslocará para o Município de Capitão Poço- PA, no período de 
14/06 a 16/06/2023, para dar Apoio Técnico nas Conferências Municipais 
no Município de Capitão Poço- PA. 
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 727/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/658811
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Ana do Socorro Mendes, CPF: 563.730.312-68, Conselheiro Estadual, Dou-
glas Pessoa dos Santos , CPF: 041.430.692-96, que se deslocarão para o 
Município de PeixeBoi/Pano período de 05/07 a 08/07/2023, para Realizar 
a Conferência Municipal de Assistência Social em Peixe-Boi/PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 734/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/661749
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JUVENAL CARDOSO PIRES, Mat. 5946668/1, Cargo Gerente, que se des-
locará para os Municípios de Ourém, Santa Luzia do Pará, Nova Esperança 
do Piriá, Nova Timboteua, Capanema e, Viseu/PA, no período de 11/06 
a 16/06/2023, para Desenvolver atividades do projeto Apicultura e Meli-
ponicultura para incremento da renda dos agricultores familiares do Alto 
Guamá. Fase de conclusão do projeto. Cujo motorista CLAUDEMIR SILVAL 
PADILHA TEIXEIRA, Mat. 5907277/1 fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 723/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/656178
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Karla Talita Rodrigues Furtado, Mat. 5520882/1, Cargo Assistente Adminis-
trativo, que se deslocará para o Município de São Sebastião da Boa Vista/
PA, no período de 27/06 a 01/07/2023, para dar apoio Técnico do CONSE-
ANS na realização da Conferência
Municipal de segurança Alimentar.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 006357 283.698 3390 14

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 724/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/656046
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Clea Dias Gomes, CPF: 147.189.794-34, Colaborador Eventual, que se 
deslocará para o Município de São Sebastião da Boa Vista/PA, no período 
de 27/06 a 01/07/2023, como Palestrante do CONSEANS na Realização da 
Conferência Municipal de Segurança Alimentar do Município São Sebastião 
da Boa Vista/PA.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 0 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 949017
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 733/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/624357
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA, Mat. 54192688/1, Cargo Assis-
tente Social, NATÉRCIA FREIRE FRANÇA, Mat. 335940/3, Cargo Pedagoga, 
KÁTIA REGINA FERREIRA DA SILVA, Mat. 3212840/1, Cargo Agente Ad-
ministrativo, que se deslocarão para o Município de Santa Maria do Pará/
PA e São Miguel do Guamá/PA, no período de 11/06 a 16/06/2023, para 
Realizar Reunião Técnica a Gestão do Cadastro Único e Programa Bolsa 
Família e Capacitação de Formulários. Cujo motorista WILSON GUERREIRO 
DE HOLANDA, Mat. 3216640/1 fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 02 660 0000 39 002241 283.779 339014
87101- 08.244.1505.8863 02660000039-002241 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 732/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/627610
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Edenilza Borges Siqueira, CPF: 450.140.192-34, Conselheira Estadual, Sín-
tia de Nazaré dos Remédios da Luz, CPF: 863.769.262-15, Colaborador 
Eventual, que se deslocará para o Município de Igarapé-Açu-PA, no período 
de 20/06 a 23/06/2023, para Realizar Apoio Técnico nas Conferências Mu-
nicipais no Município de Igarapé-Açu-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 731/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/633477
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 (Uma e meia) diárias PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
JOSE MARIVALDO DA CONCEIÇÃO, Mat. 63207/3, Cargo assistente Ad-
ministrativo, RENAN SILVA LISBOA, Mat. 55208829/1, Cargo Assistente 
Administrativo, que se deslocarão para o Município de Ananindeua/PA, no 


